
 

 

СХЕМА 

ВОДОСНАБЖЕНИЯ И ВОДООТВЕДЕНИЯ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

СЕВАСТЬЯНОВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ ПРИОЗЕРСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ 

НА ПЕРИОД ДО 2028 ГОДА 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Схема водоснабжения и водоотведения МО Севастьяновское сельское поселение 

Приозерского муниципального района Ленинградской области 

                                     ООО «Янэнерго» 2 

Утверждаю 

Глава администрации 

Севастьяновское сельское поселения 

Карплюк Сергей Викторович 

«__» _________ 2013г 

 

 

 

 

СХЕМА 

ВОДОСНАБЖЕНИЯ И ВОДООТВЕДЕНИЯ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

СЕВАСТЬЯНОВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ ПРИОЗЕРСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ 
[...]
водоотведения, снижение негативного воздействия на водные объекты путем 

повышения качества очистки сточных вод, обеспечение доступности услуг 

водоотведения для абонентов за счет развития централизованной системы 

водоотведения. 

Принципами развития централизованной системы водоотведения МО 

Севастьяновское сельское поселение являются: 

-постоянное улучшение качества предоставления услуг водоотведения 

потребителям (абонентам); 

-удовлетворение потребности в обеспечении услугой водоотведения 

новых объектов капитального строительства; 

-постоянное совершенствование системы водоотведения путем 

планирования, реализации, проверки и корректировки технических решений 

и мероприятий. 

Основными задачами, решаемыми в разделе «Водоотведение» схемы 

водоснабжения и водоотведения являются: 

-строительство канализационных очистных сооружений с внедрением 

технологий глубокого удаления биогенных элементов, доочистки и 

обеззараживания сточных хозяйственно-бытовых вод для исключения 

отрицательного воздействия на водоемы и требований нормативных 

документов Российского законодательства с целью снижения негативного 

воздействия на окружающую среду; 

-обновление и строительство канализационной сети с целью 

повышения надежности и снижения количества отказов системы; 

-повышение энергетической эффективности системы водоотведения; 

В соответствии с постановлением Правительства РФ от 05.09.2013 

№782 «О схемах водоснабжения и водоотведения» (вместе с «Правилами 



Схема водоснабжения и водоотведения МО Севастьяновское сельское поселение 

Приозерского муниципального района Ленинградской области 

                                     ООО «Янэнерго» 86 

разработки и утверждения схем водоснабжения и водоотведения», 

«Требованиями к содержанию схем водоснабжения и водоотведения») к 

целевым показателям развития централизованных систем водоотведения 

относятся: 

- показатели надежности и бесперебойности водоснабжения; 

- показатели качества обслуживания абонентов; 

- показатели качества очистки сточных вод; 

- показатели эффективности использования ресурсов при 

транспортировке сточных вод;  

- соотношение цены реализации мероприятий инвестиционной 

программы и их эффективности - улучшение качества воды;  

- иные показатели, установленные федеральным органом 

исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке 

государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере 

жилищно-коммунального хозяйства. 

Таблица 4.1.1 - Целевые показатели развития централизованной 

системы водоотведения Севастьяновского сельского поселения 

№ Показатель 
Единица 

измерения 

Базовый 

показатель, 

2013 год 

Целевые показатели 

2016 2019 2023 

1. 
Показатели надежности и 

бесперебойности водоотведения 
     

1.1. 
Удельное количество засоров на сетях 

водоотведения 
ед./ 100км н/д н/д н/д н/д 

1.2. 
Удельный вес сетей водоотведения, 

нуждающихся в замене 
% 100 30 21 10 

2. 
Показатель качества обслуживания 

абонентов 
     

2.1. 
Доля заявок на подключение, 

исполненная по итогам года 
% 0 0 0 0 

3. 
Показатель качества очистки 

сточных вод 
     

3.1. 

Доля хозяйственно- бытовых сточных 

вод, подвергающихся очистке, в общем 

объеме сбрасываемых сточных вод 

% 100 100 100 100 

 



Схема водоснабжения и водоотведения МО Севастьяновское сельское поселение 

Приозерского муниципального района Ленинградской области 

                                     ООО «Янэнерго» 87 

4.2. Перечень основных мероприятий по реализации схем 

водоотведения с разбивкой по годам, включая технические обоснования 

этих мероприятий. 

В целях реализации схемы водоотведения МО Севастьяновское 

сельское поселение до 2028 года необходимо выполнить комплекс 

мероприятий, направленных на обеспечение в полном объёме необходимого 

резерва мощностей инженерно–технического обеспечения для развития 

существующего жилфонда и повышение надёжность систем 

жизнеобеспечения. 

Данные мероприятия можно разделить на следующие категории:  

- реконструкция канализационных очистных сооружений 

хозяйственно-бытовых стоков для достижения эффективной очистки 

сточных вод; 

- реконструкция основных самотечных и напорных канализационных 

коллекторов для обеспечения надежности системы водоотведения; 

- реконструкция существующих сетей водоотведения; 

- реконструкция здания КНС и замена основного оборудования. 

В результате реконструкции сетей и канализационных очистных 

сооружений п. Севастьяново будут решены следующие задачи: 

- внедренные технологии обеспечат очистку сточных вод до 

рыбохозяйственных требований и санитарно-эпидемиологических 

требований по бактериологическим показателям, глубокое удаление 

биогенных элементов. 



Схема водоснабжения и водоотведения МО Севастьяновское сельское поселение 

Приозерского муниципального района Ленинградской области 

                                     ООО «Янэнерго» 88 

Таблица 4.2.1 - Оценка капитальных вложений в новое строительство, 

реконструкцию и модернизацию объектов централизованных систем 

водоотведения. 

Наименование и перечень 

включаемых объектов 

Год внедрения 

2
0
1
3
 

2
0
1
4
 

2
0
1
5
 

2
0
1
6
 

2
0
1
7
 

2
0
1
8
 

2
0
1
9
 

2
0
2
0
 

2
0
2
1
 

2
0
2
2
 

2
0
2
3
 

2
0
2
4
 

2
0
2
5
 

2
0
2
6
 

2
0
2
7
 

2
0
2
8
 

Капитальный ремонт 

канализационной насосной 

станции  

                

Реконструкция самотечных и 

напорных коллекторов 
                

Реконструкция существующих 

сетей водоотведения 
                

Капитальный ремонт 

канализационных очистных 

сооружений хоз. бытовых стоков 

                



Схема водоснабжения и водоотведения МО Севастьяновское сельское поселение 

Приозерского муниципального района Ленинградской области 

                                     ООО «Янэнерго» 89 

 

4.3. Технические обоснования основных мероприятий по реализации 

схем водоотведения. 

Одиночное протяжение уличной канализационной сети п. Севастьяново, 

составило 3,1 километра, из которых 100 % канализационных сетей нуждаются 

в замене. В результате накопленного износа растет количество инцидентов и 

аварий в водоотведения, увеличиваются сроки ликвидации аварий и стоимость 

ремонтов. Для решения этой проблемы необходимо строительство и 

реконструкция сетей водоотведения. 

Устаревшая коммунальная инфраструктура не позволяет обеспечивать 

выполнение современных экологических требований и требований к качеству 

поставляемых потребителям коммунальных ресурсов.  

В связи с эти рассмотрим 2 варианта развития системы водоотведения: 

Вариант 1: Реконструкция существующей КОС производительностью 

400 куб.м/сут. 

Вариант 2: Строительство новых КОС модульного типа 

производительностью 250 куб.м/сут. 

В целях повышения надежности и энергоэффективности системы 

водоотведения, планируется реконструкция существующей КНС в п. 

Севастьяново. 

 

4.4. Сведения о вновь строящихся, реконструируемых и предлагаемых 

к выводу из эксплуатации объектах централизованной системы 

водоотведения. 

 

Строительство очистных сооружений. 

Рекомендуется строительство новых КОС, так как в водоемы 

сбрасываются недостаточно очищенные сточные воды, что влияет на 

экологическое состояние водоемов. 

К рассмотрению предлагаются блочные очистные сооружения для 

очистки сточных вод в п. Севастьяново мощностью 250 куб.м/сут, состоящее 

из отдельных модулей, скомпонованных в единое здание или отдельно 

стоящие блоки (Рисунок 4.4.1), в зависимости от: 

• объема; 

• состава поступающих стоков (хозяйственно-бытовые, ливневые, 

промышленные); 



Схема водоснабжения и водоотведения МО Севастьяновское сельское поселение 

Приозерского муниципального района Ленинградской области 

                                     ООО «Янэнерго» 90 

• требований к очистке (сброс в центральную канализацию, на 

рельеф местности, в водоем рыбохозяйственного значения, доочистка в 

грунте). 

 
Рисунок 4.4.1 -  Блочные очистные сооружения. 

 

Станция биологической очистки работоспособна при значениях БПК 

свыше 90 мг/л, отсутствии токсичных соединений. 

Станция физико-химической очистки работоспособна во всем 

диапазоне химического состава стока, но использует в технологическом 

цикле химические реагенты и соответственно, имеет более высокую 

стоимость эксплуатации. 

Наиболее востребованные решения по очистке стоков, это – очистка 

хозяйственно-бытовых стоков и очистка ливневых стоков. Для очистки 

бытовых стоков наиболее оптимальными являются биологические очистные 

сооружения с выделенным циклом нитрификации-денитрификации и со 

сбросом в водоем рыбохозяйственного значения. 

Блочные установки биологической очистки сточных вод 

обеспечивают очистку бытовых сточных вод до показателей, 

соответствующих ПДК сброса в водоёмы рыбохозяйственного назначения. 

Технология очистки воды основана на биологическом удалении из сточных 

вод органических соединений и биологических элементов (азота и углерода) 



Схема водоснабжения и водоотведения МО Севастьяновское сельское поселение 

Приозерского муниципального района Ленинградской области 

                                     ООО «Янэнерго» 91 

и химическом удалении фосфора. Установка включает в себя: 

усреднительную емкость, аэротенк с выделенными анаэробной и аэробными 

зонами, отстойники, стабилизацию активного ила, доочистку на напорных 

фильтрах и обеззараживание ультрафиолетовым излучением. 

Блочные локальные очистные сооружения поставляются в полной 

заводской готовности, наземного контейнерного типа с 

теплоизолированными ограждающими конструкциями из сэндвич-панелей с 

базальтовым волокном, автоматическим газовым или электрообогревом, 

смонтированной запорно-регулирующей арматурой, блоком автоматики, 

расходомерами, компрессорами, УФ установкой обеззараживания, 

установкой обезвоживания осадка. Корпус установки очистки сточных вод 

изготавливается из нержавеющей стали, что гарантирует срок службы 

установки не менее 25 лет. В технологическом помещении установлена 

вентиляция и обогрев, предусмотрено заземление и освещение. Помимо 

этого, имеется оснащение индивидуальными средствами пожаротушения. 

Электроснабжение осуществляется от местных сетей напряжением 380/220 В 

по 1-2-й категории надёжности. 

Данные мероприятия планируется выполнить к 2020-2025 году. 

 

Реконструкция канализационной насосной станции 

В целях повышения надежности и энергоэффективности системы 

водоотведения, рекомендуется строительство КНС производительностью 50 

куб.м/час. 

К строительству предлагаются комплектные канализационные 

станции Grundfos (Рисунок 4.4.2). 

 



Схема водоснабжения и водоотведения МО Севастьяновское сельское поселение 

Приозерского муниципального района Ленинградской области 

                                     ООО «Янэнерго» 92 

 
Рисунок 4.4.2 - Комплексные канализационные насосные станции Grundfos 

 

Комплектные насосные станции компании используются для сбора и 

перекачивания дренажных, хозбытовых сточных вод, а также дождевой воды. 

Станции малой производительности Grundfos PUST требуют минимального 

технического обслуживания и просты в эксплуатации. Используемые в них 

канализационные насосы с измельчителем идеально подходят для напорных 

канализационных систем. 

Сточные воды направляются в канализационный колодец. Когда 

уровень жидкости в колодце достигает уровня включения насоса, происходит 

его пуск, и жидкость подается дальше к станции очистки сточных вод. 

Канализационный колодец изготовлен из полиэтилена и поставляется 

оборудованным напорными трубопроводами и клапанами. 

Максимальная температура перекачиваемой жидкости составляет 

40 ̊С. 

Данное мероприятие планируется выполнить к 2020-2025 году. 

 

Строительство сетей водоотведения. 

На расчетный срок планируется подключить к системе 

водоотведения дома без централизованного водоотведения. 

Общая протяженность перспективных сетей водоотведения составит 

около 3,5 км. 



Схема водоснабжения и водоотведения МО Севастьяновское сельское поселение 

Приозерского муниципального района Ленинградской области 

                                     ООО «Янэнерго» 93 

4.5. Сведения о развитии систем диспетчеризации, телемеханизации и 

систем управления режимами водоотведения на объектах организаций, 

осуществляющих водоотведение. 

В МО Севастьяновское сельское поселение отсутствует 

автоматизированная система оперативного диспетчерского управления.  

В дальнейшем не планируется развитие систем диспетчеризации, 

телемеханизации и управления режимами водоотведения. 

 

4.6. Описание вариантов маршрутов прохождения трубопроводов 

(трасс) по территории сельского поселения, расположения намечаемых 

площадок под строительство сооружений водоотведения и их 

обоснование. 

В связи с тем, что в рамках выполнения мероприятий данной схемы 

водоотведения сельского поселения до 2028г. планируется полномасштабное 

проведение реконструкции существующих сетей водоотведения, маршруты 

прохождения вновь создаваемых инженерных сетей будут совпадать с 

трассами существующих коммуникаций. 

 

4.7. Границы и характеристики охранных зон сетей и сооружений 

централизованной системы водоотведения. 

Санитарно-защитные зоны для канализационных очистных 

сооружении определены в соответствии СанПиН 2.2.1/2.1.1.1200–03 

«Санитарно-защитные зоны и санитарная классификация предприятий, 

сооружений и иных объектов». 

Таблица 4.7.1 

Санитарно-защитные зоны для канализационных очистных 

сооружений 

Сооружения для очистки сточных вод 

Расстояние в м при расчетной производительности 

очистных сооружений в тыс. м3/сутки  

до 0,2 
более 0,2  

до 5,0 
более 5,0  

до 50,0 
более 50,0  

до 280 

Насосные станции и аварийно-регулирующие 

резервуары 
Сооружения для механической и биологической 

очистки с иловыми площадками для сброженных 

осадков, а также иловые площадки 

15 
150 

20 
200 

20 
400 

30 
500 

Сооружения для механической и биологической 

очистки с термомеханической обработкой осадка в 

закрытых помещениях 
100 150 300 400 



Схема водоснабжения и водоотведения МО Севастьяновское сельское поселение 

Приозерского муниципального района Ленинградской области 

                                     ООО «Янэнерго» 94 

Сооружения для очистки сточных вод 

Расстояние в м при расчетной производительности 

очистных сооружений в тыс. м3/сутки  

до 0,2 
более 0,2  

до 5,0 
более 5,0  

до 50,0 
более 50,0  

до 280 
Поля: 

а) фильтрации 
б) орошения 

200 
150 

300 
200 

500 
400 

1 000 
1 000 

Биологические пруды 200 200 300 300 

 

Санитарно-защитные зоны сосредоточены в районе п. Севастьяново. 

Нормативная санитарно-защитная зона для канализационных насосных 

станций –20 м, для очистных сооружений – 500м. 

 

4.8. Границы планируемых зон размещения объектов централизованной 

системы водоотведения. 

Все объекты, предлагаемые к строительству, будут располагаться в 

пределах границ МО Севастьяновское сельское поселение. 



Схема водоснабжения и водоотведения МО Севастьяновское сельское поселение 

Приозерского муниципального района Ленинградской области 

                                     ООО «Янэнерго» 95 

5. Экологические аспекты мероприятий по строительству и 

реконструкции объектов централизованной системы водоотведения 

 

5.1. Сведения о мероприятиях, содержащихся в планах по снижению 

сбросов загрязняющих веществ, иных веществ и микроорганизмов в 

поверхностные водные объекты, подземные водные объекты и на 

водозаборные площади 

Необходимые меры по предотвращению вредного воздействия на 

водный бассейн при сбросе сточных вод в черте населенного пункта – это 

снижение массы сброса загрязняющих веществ и микроорганизмов до наиболее 

жестких нормативов качества воды из числа установленных.  

Данное мероприятие позволит повысить эффективность удаления 

органических веществ, соединений азота и фосфора, а также жиров, 

нефтепродуктов. 

Строительство КОС в п. Севастьяново позволит снизить количество 

сбросов загрязняющих веществ. 